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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na výpočet oteplení cívky kotvy třífázového

synchronního stroje s vyniklými póly. Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol, přičemž v první

kapitole je stručně charakterizovaný princip činnosti synchronního stroje a popsána jeho

konstrukce. Druhá kapitola se zabývá elektromagnetickým návrhem synchronního stroje, který

je proveden dle zadaných parametrů. Ve třetí kapitole jsou uvedeny výpočty potřebné

k vytvoření konstrukčního výkresu v podélném a příčném řezu. Poslední kapitola se podrobně

věnuje tepelným výpočtům pro ustálený stav. V řešení bylo použito metody náhradních

tepelných obvodů. Při výpočtu bylo uvažováno i podélné šíření tepla ve statorovém vinutí.

Tepelné výpočty jsou provedeny pro oboustranný i jednostranný ventilační sytém. Cílem této

diplomové práce je výpočet oteplení cívky kotvy synchronního stroje pomocí metody

náhradních tepelných obvodů a stanovit vliv uspořádání ventilačního systému na průběh

oteplení podél cívky daného vinutí.

Klíčová slova

Synchronní generátor, elektromagnetický návrh, tepelné obvody, metoda náhradních

tepelných obvodů, podélné šíření tepla
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Abstract

This diploma thesis is focused on the thermal calculation of stator coil in a three-phase

synchronous machine with salient poles. This thesis is divided into four chapters. In the first

chapter is briefly described the principle of synchronous machine and its structure. The second

chapter deals with the electromagnetic design of the synchronous machine based on the

specified parameters. In the third chapter are presented the calculations needed to create the

structural drawing in longitudinal and cross section. The last chapter deals with thermal

calculations for the steady state. The method of equivalent thermal circuit was used. The

longitudinal transmission of the heat in the stator winding was also considered in heat

calculations. Heat calculations are made for the two-sided and one-sided ventilation system.

The aim of this diploma thesis is to calculate the heat of the synchronous machine armature coil

using the method of equivalent thermal circuit to determine the effect of the ventilation system

arrangement on the thermal process along the coil of the specific winding.

Key words

Synchronous generator, electromagnetic design, thermal circuits, equivalent thermal

circuits, longitudinal heat transmission
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Seznam symbolů a zkratek

𝑎 ......................... Přesahující část pólového nástavce [m]

𝑎𝑖 ........................ Konstanta argumentu v i-tém úseku [-]

𝐴 ......................... Obvodová proudová hustota [A/m]

𝑎𝑠𝑠 ...................... Počet paralelních větví stejnosměrného vinutí [-]

𝑎𝑠𝑡 ....................... Počet paralelních větví střídavého vinutí [-]

𝑏𝑐 ........................ Tloušťka budící cívky [m]

𝑏č ........................ Šířka čela [m]

𝑏𝑑 ........................ Šířka drážky [m]

𝑏𝑘 ........................ Šířka kroužku v osovém směru [m]

𝑏𝑛 ........................ Šířka pólového nástavce [m]

𝑏𝑝 ........................ Šířka pólu [m]

𝐵𝑗𝑖 ....................... Magnetická indukce v jádře induktu [T]

𝐵𝑗𝑟 ...................... Magnetická indukce ve jhu rotoru [T]

𝐵𝑝 ....................... Magnetická indukce v pólu [T]

𝑏𝑣 ........................ Šířka holého vodiče [m]

𝐵𝑧𝑖
´ ..................... Magnetická indukce zubu [T]

𝐵𝑧𝑖 ...................... Skutečná magnetická indukce zubu [T]

𝐵𝛿 ....................... Magnetická indukce ve vzduchové mezeře [T]

c .......................... Hmotnostní měrné teplo [W/kg · °C]

𝐶 ......................... Essonův činitel [kVA/m3·ot./min]

𝑐1 ........................ Činitel základní har. mag. indukce ve vzd. mezeře [-]

𝐶𝑑1 ...................... Deformační činitel mag. napětí v podélné ose [-]

𝐶𝑞1 ...................... Deformační činitel mag. napětí v příčné ose [-]

𝐷1 ....................... Průměr kotvy (induktu) [m]

𝑑𝐻 ....................... Průměr hřídele v místě přívodu mechanické energie [m]

𝐷𝐻 ....................... Průměr hřídele v nejširším místě [m]

𝐷𝑗𝑒 ...................... Vnější průměr statoru [m]

𝐷𝑗𝑟 ...................... Průměr jha rotoru [m]

𝑑𝑡 ........................ Průměr tyče tlumiče [m]

𝑓 ......................... Frekvence [Hz]
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𝐹𝑎
´ ........................ Amplituda základní harmonické reakce kotvy [A]

𝐹𝑏 ........................ Budící magnetické napětí [A]

𝐹𝑑1 ...................... Magnetické napětí v podélné ose [A]

𝐹𝑝 ........................ Odstředivá síla pólu s cívkou [N]

𝐹𝑝1 ...................... Odstředivá síla pólu s cívkou na jednotku délky [N/m]

𝐹q1 ...................... Magnetické napětí v příčné ose [A]

𝐹𝑟 ........................ Magnetické napětí ve jhu rotoru [A]

𝐹𝑠 ........................ Magnetické napětí v jádře statoru [A]

𝐹𝑧 ........................ Magnetické napětí v zubové části [A]

𝐹𝛿 ........................ Magnetické napětí ve vzduchové mezeře [A]

ℎ𝑐 ........................ Výška budící cívky [m]

ℎč ........................ Výška čela vinutí [m]

ℎ𝑗𝑟 ....................... Výška jha rotoru [m]

ℎ𝑗𝑠 ....................... Výška jádra statoru [m]

ℎ𝑛 ....................... Výška pólového nástavce [m]

ℎ𝑝 ....................... Výška pólu [m]

ℎ𝑣 ........................ Výška holého vodiče [m]

𝐻𝑧𝑖 ...................... Intenzita magnetického pole v zubové části [A/m]

𝐻𝑧𝑠𝑡ř𝑖 .................. Střední hodnota intenzity mag. pole v zubové části [A/m]

𝐼1 ......................... Fázový proud [A]

𝐼𝑏 ........................ Budící proud [A]

𝑖𝑘 ........................ Počet kartáčů [-]

𝑖𝑣𝑘 ....................... Počet ventilačních kanálů [-]

𝑖𝑝 ........................ Počet paketů [-]

𝑘 ......................... Překladové číslo [-]

𝑘𝑐 ........................ Carterův činitel [-]

𝑘𝑐𝑘 ...................... Cartérův činitel respektující vliv ventilačních kanálů [-]

𝑘𝑐𝑑 ...................... Cartérův činitel respektující vliv drážkování induktu [-]

𝑘𝐶𝑢 ...................... Fieldův činitel zvýšení elektrického odporu [-]

𝑘𝐹𝑒 ...................... Činitel plnění železa [-]

𝑘𝑣𝜈 ...................... Činitel vinutí 𝜈-té harmonické [-]

𝑘𝑧𝑖 ....................... Činitel odlehčení v zubové části [-]
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𝐿 ......................... Celková délka kotvy [m]

𝑙𝑏𝑒 ....................... Vnější obvod budící cívky [m]

𝑙𝑏𝑠 ....................... Střední délka závitu budící cívky [m]

𝑙č ......................... Délka čel [m]

𝑙𝑒 ......................... Efektivní délka stroje [m]

𝑙𝑖 ......................... Délka statorového vinutí v i-tém úseku [m]

𝑙𝑘 ........................ Délka kroužku v obvodovém směru [m]

𝐿𝑛 ....................... Délka pólového nástavce [m]

𝑙𝑜𝑘𝑎 ..................... Délka oka [m]

𝑙𝑝 ........................ Délka střední siločáry pólu [m]

𝐿𝑝........................ Délka pólu [m]

𝑙𝑟 ......................... Délka střední siločáry jha rotoru [m]

𝐿𝑟 ........................ Délka rotoru [m]

𝑙𝑠 ......................... Délka střední siločáry jádra statoru [m]

𝑙𝑣......................... Délka vodiče [m]

𝑚 ........................ Počet fází [-]

𝑚´ ....................... Matematický počet fází [-]

𝑚𝐹𝑒𝑗 ................... Hmotnost jádra statoru [kg]

𝑚𝐹𝑒𝑧 ................... Hmotnost zubů statoru [kg]

𝑚𝑛 ...................... Hmotnost pólového nástavce [m]

𝑚𝑝 ...................... Hmotnost pólu [m]

𝑚𝑣 ...................... Mezivrstva v drážce [m]

𝑛 ......................... Jmenovité otáčky [ot./min]

𝑛𝑑 ....................... Počet vodičů v drážce [-]

𝑛𝑠 ........................ Počet segmentů [-]


[…]


lze vyčíst, že na rozhraní úseků se výsledné oteplení opět shoduje: 𝜗1(𝑙1) = 𝜗2(0) = 74,09 °𝐶

a 𝜗2(𝑙2) = 𝜗3(0) = 83,76 °𝐶.

Tab. č. 4.5: Kontrolní výsledky oteplení.

Oteplení

nad teplotu

okolí

𝜗1(0) 𝜗1 (
𝑙1

2
) 𝜗1(𝑙1) 𝜗2(0) 𝜗2 (

𝑙2

2
) 𝜗2(𝑙2) 𝜗3(0) 𝜗3 (

𝑙3

2
) 𝜗3(𝑙3)

Výsledek

[°C]
59,56 67,02 74,09 74,09 82,35 83,76 83,76 82,40 76,95
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Pomocí softwaru Matlab jsem si dopočítal oteplení po celé délce cívky a vznikla spojitá

čára představující oteplení podél statorového vinutí cívky, viz obrázek číslo 4.10.

Obr. č. 4.10: Výsledné oteplení cívky induktu pro jednostranný ventilační systém.
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Závěr

V první kapitole jsem shrnul obecné informace o synchronním stroji. Dále jsem uvedl

princip a konstrukci stroje, včetně rozdělení na stroje s vyniklými póly a s hladkým rotorem.

Druhou kapitolu jsem věnoval elektromagnetickému návrhu, který je nezbytný pro stěžejní

část této diplomové práce, tedy pro podrobný výpočet oteplení cívky kotvy synchronního stroje.

V elektromagnetickém návrhu jsem se zabýval návrhem základních rozměrů stroje, statorového

vinutí, magnetického obvodu, budícího vinutí, tlumícího vinutí, kroužků a kartáčů. Na závěr

jsem stanovil velikost celkových ztrát, ze kterých vychází účinnost stroje 97,3 %.

Třetí kapitola obsahuje výpočty pro stanovení základních průměrů hřídele, rozměrů kladiva

a počtu mezipólových rozpěrek. Dané výpočty jsou nezbytné k vytvoření konstrukčních

výkresů v podélném i příčném řezu, viz příloha M, N a O.

V úvodu čtvrté kapitoly jsem se obecně věnoval tepelným obvodům včetně metody

náhradních tepelných obvodů, kterou jsem využil pro výpočty oteplení. V první řadě jsem

provedl výpočet oteplení cívky induktu bez uvažování podélného šíření tepla mezi drážkovou

částí a čely vinutí. Výpočet oteplení pro drážkovou část i pro čela vinutí se provádí samostatně,

jelikož se jedná o tepelně oddělené oblasti (vysoký tepelný odpor). Pro oboustranný ventilační

systém je výsledné oteplení cívky v drážkové části 82,2 °C a v čelech 67,6 °C. Pro jednostranný

ventilační systém se hůře chladí čelo, které je více vzdálené od ventilátoru a jeho oteplení činí

97,3 °C. Pro oba ventilační systémy je rozdíl oteplení poměrně vysoký, z čehož vyplývá, že

výše uvedený předpoklad není zcela přesný. Z toho důvodu jsem počítal oteplení cívky induktu

i s uvažováním podélného šíření tepla. Výsledný průběh oteplení podél cívky kotvy je,

pro oboustranný ventilační systém, znázorněn na obrázku číslo 4.9. Z daného obrázku vyplývá,

že nejvyšší oteplení se vyskytuje uprostřed drážkové části a směrem k čelům se snižuje.

Pro jednostranný ventilační systém je průběh oteplení podél statorové cívky zobrazen

na obrázku číslo 4.10. Nejvyšší hodnota oteplení se přesunula na rozhraní mezi drážkovou část

a hůře chlazené čelo vinutí.
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Přílohy

[A] Graf k určení obvodové proudové hustoty a indukce ve vzduchové mezeře.

[B] Graf ke stanovení průměru synchronního stroje.

[C] Tabulka s normalizovanými rozměry drážek.

[D] Tabulka s normalizovanými rozměry měděných pasů.

[E] Graf k výpočtu činitele základní harmonické magnetické indukce.

[F] Graf pro stanovení deformačního činitele magnetického napětí.

[G] Graf k určení Carterova činitele.

[H] Magnetizační charakteristika elektrotechnických plechů.

[I] Magnetizační charakteristika konstrukční oceli.

[J] Nomogram pro určení skutečné magnetické indukce v zubech induktu.

[K] Graf pro určení činitelů povrchových ztrát.

[L] Graf ke stanovení součinitele přestupu tepla.

[M] Podélný řez synchronního stroje – oboustranný ventilační systém.

[N] Podélný řez synchronního stroje – jednostranný ventilační systém.

[O] Příčný řez synchronního stroje – pro oboustranný i jednostranný ventilační systém.

Přílohy A-B zdroj [9]; příloha C zdroj [7] a přílohy D-L zdroj [9].
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Příloha A – Graf k určení obvodové proudové hustoty a indukce ve vzduchové mezeře.
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Příloha B – Graf ke stanovení průměru synchronního stroje.
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Příloha C – Tabulka s normalizovanými rozměry drážek.
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Příloha D – Tabulka s normalizovanými rozměry měděných pasů.
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Příloha E – Graf k výpočtu činitele základní harmonické magnetické indukce.
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Příloha F – Graf pro stanovení deformačního činitele magnetického napětí.
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Příloha G – Graf k určení Carterova činitele.
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Příloha H – Magnetizační charakteristika elektrotechnických plechů.
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Příloha I – Magnetizační charakteristika konstrukční oceli.

Podrobný výpočet oteplení cívky kotvy synchronního stroje Bc. Jiří Ipser 2018

11

Příloha J – Nomogram pro určení skutečné magnetické indukce v zubech induktu.
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Příloha K – Graf pro určení činitelů povrchových ztrát.

Příloha L – Graf ke stanovení součinitele přestupu tepla.
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