Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Podrobný výpočet oteplení cívký kotvy synchronního stroje
Student: Bc. Jiří IPSEK Std. číslo: E16N0055P
Vedoucí: doc. Ing. Josef Červený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Úkolem diplomanta bylo provést metodou náhradních tepelných obvodů podrobný výpočet oteplení kotvy synchronního stroje zadaných parametrů s uvažováním podélného šíření tepla mezi drážkovou částí a čely vinutí. Za tím účelem byl proveden standardním postupem elektromagnetický výpočet stroje a podrobné určení ztrát, především těch, které se podílejí na oteplení kotvy. Hlavní částí bylo respektovat při výpočtu podélné šíření tepla ve vinutí kotvy. Tato část je poměrně náročná na matematické zpracování a pochopení úkolu. Diplomant splnil všechny podmínky zadání, prokázal solidní znalost problematiky s pečlivým postupem zpracování. V přiměřené míře využíval konzultací a v převážně pracoval samostatně. Stěžejní jsou obrázky 4.9 a 4.10., ze kterých je patrný výrazný vliv podélného šíření tepla ve vinutí.

Vzhledem k tomu, že se jedná o výpočty specifického zadání, nejde v tomto případě o plagiátorství.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 1.6.2018

.....
podpis vedoucího práce